

TIEDOTE TUTKIMUKSESTA

Hikikomori-ilmiö Suomessa

Pyyntö osallistua tutkimukseen

Pyydämme sinua sosiaali- ja nuorisoalan ammattilaisena mukaan *Hikikomori-ilmiö Suomessa* hankkeen ryhmähaastatteluun, jossa tutkimme sosiaalisen vetäytymisen ilmiötä Suomessa. Olemme arvioineet, että sinulla on näkemyksiä tästä ilmiöstä ja antamasi tieto voi täydentää arvokkaalla tavalla tutkimusta. Tutkimushankkeemme tavoitteena on tuottaa tietoa sekä sosiaalisesti vetäytyneiden itsensä että aiheen parissa työskentelevien ammattilaisten näkökulmasta.

Kuvaamme tässä tiedotteessa tutkimusta ja sinun osuuttasi siinä. Voit kysyä meiltä tutkimuksesta lisää milloin tahansa. Käymme vielä läpi tämän tiedotteen ennen haastattelun alkua, ja sinulla on myös silloin mahdollisuus esittää kysymyksiä siitä. Pyydämme suostumustasi osallistua tutkimukseen haastattelun alussa.

Vapaaehtoisuus

Tutkimukseen osallistuminen on täysin vapaaehtoista ja voit keskeyttää tutkimuksen milloin tahansa. Jos päätät keskeyttää tutkimukseen osallistumisen tai peruutat osallistumissuostumuksesi, keskeyttämiseen ja suostumuksen peruuttamiseen mennessä kerättyjä tietoja voidaan käyttää osana tutkimusaineistoa.

Tutkimuksen tarkoitus

Tämän tieteellisen tutkimuksen tarkoituksena on tehdä näkyväksi sitä, minkälainen sosiaalisen vetäytymisen ilmiö Suomessa on sosiaalisesti vetäytyneiden itsensä ja aiheen parissa työskentelevien ammattilaisten näkökulmasta. Ilmiötä tutkittu vain vähän, joten on tärkeää kuulla, minkälaisia kokemuksia siitä on.

Tutkimuksen kulku

Ammattilaisille suunnatut haastattelut toteutetaan ryhmähaastatteluina, joihin kutsutaan sosiaali- ja nuorisoalalla työskenteleviä ammattilaisia Pirkanmaan ja Pohjois-Savon alueilta. Hankkeen tutkimussuunnitelman mukaisesti tavoitteena on saada 20–30 haastateltavaa. Haastattelut toteutetaan 4–6 henkilön pienryhmissä.

Haastattelut toteutetaan sovitusti kasvotusten tai etähaastatteluna. Etähaastattelut järjestetään tietoturvallisen verkkosovelluksen kautta. Haastattelut kestävät noin yhden tunnin. Sinun ei tarvitse valmistautua etukäteen haastatteluun.

Osallistumalla haastatteluun mahdollistat uutta yhteiskunnallisesti merkittävää tietoa sosiaalisen vetäytymisen ilmiöstä Suomessa ja siitä, miten ilmiöön on mahdollista puuttua. Haastatteluissa keskitytään erityisesti sosiaalisen vetäytymisen tunnistamiseen, sosiaalisesti vetäytyneiden kohtaamiseen ja avunannon haasteisiin.



Haastatteluiden pohjana hyödynnetään kahta vinjettiä, tietynlaista tapauskuvausta, jonka avulla ryhmähaastatteluissa keskustellaan sosiaalisesti vetäytyneiden tavoittamisen ja kohtaamisen haasteista.

Tutkimustuloksista tiedottaminen

Tutkimuksen tuloksista julkaistaan tieteellisiä vertaisarvioituja tutkimusartikkeleita sekä ammattilaisille tarkoitettuja julkaisuja. Tuloksia voidaan hyödyntää myös ope-
tuksessa. Tutkimustuloksista tiedotetaan myös median kautta.

Lisätiedot

Jos sinulla herää kysymyksiä tutkimuksesta, ota meihin matalalla kynnyksellä yhteyttä. Vastaamme mielellämme kaikki kysymyksiin.

Tutkijoiden yhteystiedot

Siiri-Liisi Kraav
Apulaisprofessori
Itä-Suomen yliopisto
puh. 050 428 2086
siiri-liisi.kraav@uef.fi

Vesa Välimäki
Tutkijatohtori
Itä-Suomen yliopisto
puh. 050 467 1729
vesa.valimaki@uef.fi

Tiedotteen liite: Henkilötietojen käsittely tutkimuksessa

Tässä tutkimuksessa käsitellään sinua koskevia henkilötietoja voimassa olevan tietosuojalainsäädännön (EU:n yleinen tietosuoja-asetus, 679/2016, ja voimassa oleva kansallinen lainsäädäntö) mukaisesti. Seuraavassa kuvataan henkilötietojen käsittelyyn liittyvät asiat:

Tutkimuksen rekisterinpitäjä on:

Itä-Suomen yliopisto, PL 1627, 70211 Kuopio, puhelinvaihde 02994 45 1111, sähköposti: kirjaamo@uef.fi

Tutkimuksessa tietosuojavastaavana toimii Itä-Suomen yliopiston tietosuojavastaava, sähköposti tietosuoja@uef.fi

Tutkimuksessa sinusta kerätään seuraavia henkilötietoja:

Haastattelussa sinun ei tarvitse kertoa oikeaa nimeäsi, vaan riittää, että annat suostumaksesi osallistua tutkimukseen. Haastatteluun osallistuminen on täysin vapaaehtoista eikä sinulla ole velvollisuutta kertoa meille henkilötietoja.

Haastatteluissa voi kertyä myös suoria tunnistetietoja, kuten ääni ja kotipaikkakunta, ja epäsuoria tunnistetietoja, kuten työpaikka ja koulutus. Haastattelut litteroidaan äänitallenteelta, äänitallenne hävitetään ja kaikki tunnistetiedot joko poistetaan tai muokataan siten, ettei niistä ole mahdollista tunnistaa osallistujan tai kolmansien osapuolten henkilöllisyyttä.

Haastattelun toteuttamista varten antamaasi sähköpostiosoitetta tai muuta yhteystietoasi tarvitaan vain haastattelun toteuttamiseksi. Nämä tiedot hävitetään haastattelun jälkeen eikä niitä yhdistetä tutkimusdataan.

Henkilötietojen käsittelyn tarkoitus on:

Henkilötietojen käsittelyn tarkoitus on tieteellinen tutkimus hikikomori-ilmiöstä Suomessa. On tärkeää tutkia sosiaalisen vetäytymisen ilmiötä Suomessa sitä kokevien näkökulmista käsin ja tuoda esiin heidän kokemustaan ilmiöstä. Tutkimustulokset raportoidaan niin, että kenenkään henkilöllisyys ei voi paljastua.

Henkilötietojen käsittelyperuste on:

Yleisen edun mukainen tieteellinen tutkimus.

Henkilötietojen käsittelyaika tutkimustarkoituksessa on:

Tutkimus toteutetaan aikavälillä 1.4.2026–31.12.2035. Sinä aikana kerätään hankkeen tutkimusaineisto sekä analysoidaan ja raportoidaan se. Tutkimuksen päätyttyä haastatteluissa kerätty tutkimusaineisto hävitetään.

Mitä henkilötiedoille tapahtuu tutkimuksen päätyttyä:

Tutkimuksen päätyttyä kaikki kerätyt henkilötiedot hävitetään.



Henkilötietojen siirrot

Haastatteluiden äänitallenteiden purkamiseksi tekstiksi voidaan hyödyntää ulkopuolista palveluntarjoajaa, jonka kanssa tehdään tietosuoja-asetuksen mukainen käsittelysopimus, tai tekstintunnistushjelmaa Subtitle Edit tai Whisper, jotka toimivat paikallisesti tutkijan omalla koneella, jolloin tiedostot eivät mene ulkopuoliselle palvelimelle tai pilvipalveluihin. Muita tietoja ei luovuteta tutkimusryhmän ulkopuolelle.

Henkilötietojenne mahdollinen siirto EU:n tai ETA-alueen ulkopuolelle:

Henkilötietoja ei lähtökohtaisesti siirretä EU:n tai ETA-alueen ulkopuolelle. Käsittelyssä henkilötietoja Microsoftin 365-palveluissa palvelut toteutetaan pääsääntöisesti EU-alueen sisällä, mutta tietoja voidaan poikkeustapauksissa käsitellä myös EU:n ulkopuolella muun muassa tukipalvelujen toteuttamiseksi. Siirtooperusteena ovat Euroopan komission 10.7.2023 päätös Yhdysvaltojen tietosuojan riittävästä tasosta ja komission hyväksymät mallisopimuslausekkeet.

Koska henkilötietojasi käsitellään tässä tutkimuksessa, niin olet rekisteröity tutkimuksen aikana muodostuvassa henkilörekisterissä.

Rekisteröitynä sinulla on oikeus:

- saada tietoa henkilötietojen käsittelystä
- tarkastaa itseäsi koskevat tiedot
- oikaista tietojasi
- rajoittaa tietojesi käsittelyä
- rekisterinpitäjän ilmoitusvelvollisuus henkilötietojen oikaisusta tai käsittelyn rajoittamisesta
- oikeus vastustaa tietojen käsittelyä
- oikeus olla johtumatta automaattisen päätöksenteon kohteeksi ilman lainmukaista perustetta
- ottaa yhteyttä tietosuojavaltuutetun toimistoon, jos katsot, että henkilötietojasi on käsitelty tietosuojalainsäädännön vastaisesti

Jos henkilötietojen käsittely tutkimuksessa ei edellytä rekisteröidyn tunnistamista ilman lisätietoja eikä rekisterinpitäjä pysty tunnistamaan rekisteröityä, niin oikeutta tietojen tarkastamiseen, oikaisuun, poistoon, käsittelyn rajoittamiseen, ilmoitusvelvollisuuteen ja siirtämiseen ei sovelleta.

Voit käyttää oikeuksiasi ottamalla yhteyttä rekisterinpitäjään.

Tutkimuksessa kerättyjä henkilötietoja ei käytetä automaattiseen päätöksentekoon.



Tutkimuksesta on laadittu tietosuojaseloste. Sinulla on mahdollisuus tutustua tietosuojaselosteeseen ottamalla yhteyttä rekisterinpitäjään.

Henkilötietoja käsitellään luottamuksellisesti tietosuojalainsäädännön edellyttämällä tavalla. Suorat henkilötunnisteet poistetaan aineistosta ennen sen analysointia. Haastattelujen äänitiedostot tuhotaan, kun tiedot on siirretty kirjalliseen muotoon. Aineisto analysoidaan koodattuna ja tulokset raportoidaan ryhmätasolla niin, ettei yksittäinen henkilö ole tunnistettavissa.